§. IV.

Præcipua hujus periodi inventa chemica.

Ut eo melius innotescant incrementa scientiæ, præparata nova, nec non instrumenta et operationes breviter memorabimus.

SALIIUM familia plurimum aucta est. Loco solius acetici antea cogniti, plura jam prodierunt menstrua acida. Modum, quo e vitriolo ferri extorquetur acidum, describunt BAS. VALENTINUS, qui illud *oleum vitrioli* vocat, et adhuc melius DORNÆUS: ille quoque *oleum sulphuris per campanam* subinde memorat. E nitro acidum extricavit R. LULLIUS, et B. VALENTINUS *aquam*, ut eam vocat, *nitri* destillaturus, triplam pulveris vasorum fictilium non coctorum portionem cum nitro in vas retortum, et dimidiam aquæ in recipiens immisit. Ad hoc perficiendum primus acido vitrioli fortiori utebatur GLAUBERUS, medi-

ante quo *acidum nitri fumans* obtinetur; qui etiam eodem medio *acidum muriaticum* extricavit *fumans*: vitriolum cum sale communi destillando B. VALENTINUS, *aquam*, quam *fortem* appellat, elicit. Aqua regis seu ut VALENTINO placet, *liquor solem solvens*, jubente HOLLANDO, obtinetur destillando nitrum muria mixtum. Ceteroquin menstrua acida frequenter dicta sunt *aquæ valentes* aut *fortes*, quibus parandis inutilia multa proposuerunt additamenta. *Salis* sic dicti *sedativi*, qui in Borace acidi sustinet vices, obscuram mentionem injicit BECCHER. De *destillatione Tartari* loquitur R. LULLIUS.

NEQUE vero Sales Alkalini ignoti erant. *Alkali tartari*, ejusque *causticitatem* calce usta obtinendam, jam pridem GEBERUS, ejusque *deliquescentiam* R. LULLIUS memorat. De *Sale Sodæ* nonnulla quoque habet GEBERUS. *Alkali volatile* putrefactione natum memorat LULLIUS et quomodo *e sale ammoniaco* separetur *ope alkali fixi* apud B. VALENTINUM invenitur. Sales neutrales plures cogniti erant. *Alkali veget. vitriolatum* nominibus discrepantibus insignitum, pro variis parandi modis diversum putabatur. Directum alkali tartari et acidi vitrioli connubium apud CROLLIUM *Tartarus vitriolatus* audit, idem salem, præcipitatione cum alkali tartari ex ferro vitriolato obtinendum, *specificum purgans Paracelsi* vocat; quod ex detonatione cum sulphure e nitro oritur, *nitrum fixum* est SCHROEDERO; quod vero post destillationem aquæ fortis ex residuo eliciebatur, vulgo *Panacea Holsatica*, a SCHROEDERO *arcanum duplicatum* et a ROLFINKIO *nitrum vitriolatum* dicebatur. *Nitri* nomen, olim alkali minerale indicans, in hac periodo alkali veget. nitratum significare cæpit, quod etiamnum illud retinet. Alkali veget. salitum jam quoque innotuit, quod *salis digestivi* nomine distinxit JAC. SYLVIVS. Alkali min. vitriolatum ab
in-

inventore denominatum est *Sal mirabile Glauberi*: Alkali min. nitrati nulla fit in hac periodo mentio, muriæque apud PLINIUM dudum proprie sal audit. *Boracis* nomen occurrit apud GEBERUM. Alkali volatile vitriolatum a GLAUBERO inventum *Sal secretus* audiebat: nitratum ignorabatur, salitum vero (Sal ammoniacus) longe ante periodi nostri initium notum fuit. Alkali veg. acetatum ob eximias virtutes a PLINIO quidem nominatur, postea multo magis celebratum, a MÜLLERO *Terra foliata secretissima* vocabatur. *Salis Succini* mentionem facit CROLLIUS et *Sacchari lactis* BARTHOLETUS. *Sal Seignetti* Rupellæ parabatur per 50 et quod excurrit annos, antequam ejus compositio innotesceret.

INTER Sales medios terrestres pauci, excepto *Alumine*, noti erant, tamen *corallia* et *margaritæ acido salis* vel *aceto* potissimum solvebantur. Nomine *salis ammoniaci fixi* calcem salitam delineavit HOLLANDUS.

SALIAM metallicorum plurimi perspecti erant et explorati: argentum nitratum sub nomine *Magisterii Argenti* vel *crystallosum Dianæ*, et qui hinc per liquefactionem in igne paratur *lapis*, dictus *infernalis*, ab ANGELO *Sala* describuntur: Argentum salitum, per *lunam cornuam* significatum voluit CROLLIUS: *Mercurius sublimatus corrosivus* ab AVICENNA et RHASI indicatur, *dulcisque* a CROLLIO: *Mercurium præcipitatum rubrum* B. VALENTINUS obscure inquit, CROLLIUS *Arcaurum Corallinum Paracelsi* vocat, qui etiam *Sal Jovis* (stannum acetatum) exhibet: Plumbum acetatum, in formam crystallinam coactum, præbet B. VALENTINUS, quod *Saccharum Saturni* appellat: *Butyrum antimonii* memorat idem: Hoc butyrum ope aquæ præcipitatum album porrigit, quod PARACELSIUS *Mercurium vitæ* et ALGEROTH *pulverem angelicum* vocavit: Butyrum idem acido nitri dephlogisticatum pulverem dat a

CROLLIO *Antimonium diaphoreticum*, sed a BEGUINO *Benzardicum minerale* dictum: *Tartarum emeticum* in usum trahere coepit MYNZICHT. Salem ammoniacum substantiis metallicis mixtum, in sublimatione porrigere *flores metallo gravidos*, observarunt B. VALENTINUS & PARACELsus. Inter vitriola, *cæruleum* GALENUS et *viride* B. VALENTINUS ex suis principiis conflare noverunt, *album* quoque, licet qua partes ingredientibus ignotum, tamen confectum fuisse notum est.

TERRARUM cognitio, in hac periodo valde manca fuit, nec chemicis principiis suffulta. De *lapide calcareo* hoc compertum erat, quod absque prævia ustulatione, mortario minime esset idoneus. In Pharmacopœa SCHROEDERI citantur et *calx viva* et *lixivium calcis*, quod aqua calcis vulgo appellatur. *Argilla* ab arena distinguebatur non vero qua indolem genuinam: eodemque modo varia lapidum genera. Terræ coloratæ et subtiles, tamquam in Medicina utiles, omni cura quærebantur et ut genuinæ distinguerentur, e loco natali, imperantis vel summi magistratus sigillo ornatae fuerunt et copiose officinas intrarunt pharmaceuticas.